
29/06/2023, 09:29 PORTARIA GM-MD N° 3.441, DE 28 DE JUNHO DE 2023 - PORTARIA GM-MD N° 3.441, DE 28 DE JUNHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-3.441-de-28-de-junho-de-2023-492856049 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 29/06/2023 | Edição: 122 | Seção: 2 | Página: 10

Órgão: Ministério da Defesa/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM-MD N° 3.441, DE 28 DE JUNHO DE 2023

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo

único, inciso IV da Constituição Federal, e de acordo com o inciso V, do artigo 17, do Regulamento da

Escola Superior de Guerra, aprovado pelo Decreto nº 5.874, de 15 de agosto de 2006, e de acordo com o

que consta do Processo Administrativo nº 60631.002135/2023-18, resolve:

Aprovar a seleção procedida pela Escola Superior de Guerra (ESG), em conformidade com o que

preconiza a Portaria GM-MD nº 4.965, de 22 de setembro de 2022, publicada na Seção 1, página 20, do

Diário Oficial da União nº 183, de 26 de setembro de 2022, referente aos candidatos a seguir relacionados,

para matrícula no Curso de Gestão de Recursos de Defesa (CGERD-RJ) da ESG, a ser realizado na

modalidade semipresencial, nos períodos de 22 maio a 04 de junho (fase a distância) e de 13 de junho a 13

de julho de 2023 (fase presencial), nas instalações da ESG e da FIRJAN, na cidade do Rio de Janeiro/RJ,

ficando convalidadas as atividades relativas ao Curso já realizadas até a data de publicação desta Portaria.

MILITARES DAS FORÇAS ARMADAS

POSTO NOME ÓRGÃO

Capitão de Mar e

Guerra
ULYSSES AUGUSTO MAGALHÃES DANTAS ITAPICURÚ Comando da Marinha

Capitão de Fragata GLEIDIR DE OLIVEIRA RODRIGUES DE ABREU Comando da Marinha

Capitão de Fragata (FN) MAURÍCIO TONDIN MEIRA Comando da Marinha

Capitão de Corveta FLÁVIO MAGNO MENEZES MAFRA Comando da Marinha

Capitão de Corveta (T) RAIMUNDO SOUZA SILVEIRA FILHO Comando da Marinha

Tenente-Coronel Int ADRIANO CAVALCANTE LUNA
Comando da

Aeronáutica

Tenente-Coronel Av BENY MICHAEL SOARES
Comando da

Aeronáutica

Capitão de Mar e

Guerra(RM1)
MARCELO ALCIDES ALBUQUERQUE DA COSTA

Escola Superior de

Guerra

CIVIS SELECIONADOS

NOME CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO/INSTITUIÇÃO UF

ALEXANDRE SOUTO

DE MELO AQUINO

Gerente de Gestão do Ciclo de

Vida e Apoio Logístico Integrado
ATECH Negócios em Tecnologias S.A. RJ

ALEXANDRE TEIXEIRA

BARBOSA

Diretor de Engenharia da

EMMATECH
Cluster Tecnológico Naval - RJ RJ

BRUNO EVANGELISTA

FERREIRA
Administrador de Contratos Omnisys Engenharia Ltda. SP

BRUNO LOPES XAVIER Coordenador de PDI
Federação das Indústrias do Estado do

Rio de Janeiro (FIRJAN) - SENAI
RJ

GERSON JOSÉ DE

MIRANDA

Diretor de Tecnologia e Novos

Negócios

RUST Consultoria em Engenharia Ltda.

(RUSTCON)
RJ

ISAQUE REGIS

OUVERNEY
Gerente de Infraestrutura

Federação das Indústrias do Estado do

Rio de Janeiro (FIRJAN)
RJ

ISMAR PEREIRA NEVES

JUNIOR
Engenheiro de Sistemas ATECH Negócios em Tecnologias S.A. RJ

JORGE GOMES DO

COUTO
Diretor

SINMETAL Sindicato das Indústrias

Metalúrgicas do Município do Rio de

Janeiro

RJ

LUIS MANUEL COSTA

MENDEZ
Diretor Financeiro da Ábatos Cluster Tecnológico Naval - RJ RJ

MARCUS VINÍCIUS DA

SILVA ROBERTO

Gerente de Projetos da Fundação

Ezute
Cluster Tecnológico Naval - RJ RJ



29/06/2023, 09:29 PORTARIA GM-MD N° 3.441, DE 28 DE JUNHO DE 2023 - PORTARIA GM-MD N° 3.441, DE 28 DE JUNHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-3.441-de-28-de-junho-de-2023-492856049 2/2

MATHEUS

CONCOLATO DE

ARAUJO

Coordenador Institucional de

Segurança e Saúde no Trabalho

Federação das Indústrias do Estado do

Rio de Janeiro (FIRJAN) - SESI
RJ

PEDRO GONÇALVES

DE MATOS

Superintendente do

Departamento de Segurança

Departamento de Segurança da Casa

da Moeda do Brasil
RJ

RAFAEL HYBNER

SIQUEIRA

Gerente de Marketing e

Desenvolvedor de Negócios
ARES Aeroespacial e Defesa S.A. RJ

WANDERSON DA SILVA

CORRÊA
Diretor Executivo da INNOMAKER Cluster Tecnológico Naval - RJ RJ

JOSÉ MÚCIO MONTEIRO FILHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


